
附件17

《氮肥工业废水治理工程技术规范

（征求意见稿）》

编制说明

《氮肥工业废水治理工程技术规范》编制组

二〇二二年一月



项目名称：氮肥工业废水治理工程技术规范

项目统一编号：2011-16

承担单位：中国科学院过程工程研究所

中国氮肥工业协会

清华大学

编制组主要成员：曹宏斌、李玉平、熊梅、盛宇星、李海波、曹占高、

高志永

标准所技术管理负责人：姚芝茂

科技与财务司投资处项目管理人：张钦、吕奔



I

目 录

1 任务来源................................................................................................................................. 1
[...]
（1）A/O工艺处理氨氮废水工程实例

河南某化工有限公司以煤为原料，拥有年产 20万吨合成氨，配套 15万吨尿素，以及 7

万吨甲醇、2万吨液体二氧化碳等的综合性化工生产企业。公司废水污染源主要包括造气污

水、含油废水、尿素工艺冷凝液、锅炉冲灰水。公司采用 A/O生物脱氮处理工艺，工程于

2007年投入使用，废水处理规模为 150m3/h，废水处理后可实现达标排放。

工艺流程及运行参数

该公司废水来源于合成氨工段、脱硫工段、碳化工段和厂区循环水等，其特点是氨氮含



18

量高，来水水温高，同时废水内含有一定有毒有害物质。为使出水 COD和 NH3-N达到排

放标准，确定了如下处理工艺流程，见图 5-9。

图 5-9 A/O处理工艺流程图

废水流入初沉池、调节池，然后泵提升至凉水塔，依次流入 A/O池、二沉池。二沉池

出水达标排由于原水的 COD/NH3-N比值较低，因此在调节池设置碳源添加设施，其中碳源

可采用粗甲醇或甲醇精馏残液(公司生产有甲醇，其甲醇精馏残液用来补充碳源不足)。

工艺参数：

1）隔油初沉池，设计水力停留时间 4h，外形尺寸： 8m×30m×4m，处理系统产生的干

污泥量为 1440 kg/d，每天产生含水率为 99%的污泥 142t。内设污泥提升泵 3台 Q=12m3/h，

H=20，N=7.5 kw；

2）调节池，水力停留时间按 8 小时设计，外形尺寸：10m×30m×4 m。设提升泵 2 台

Q=150 m3/h，H=12，N=11 kw；

3）凉水塔，由于来水水温高,约 40℃以上，超过污泥最佳适应范围。通过凉水塔降温，

可以保证进入生化池内水温控制在 35℃以下，有利于污泥的驯化；

4）A/O 生化池，缺氧池的尺寸为 13m×30m×6m，水力停留时间 15 小时，内设低速潜

水推流器 2台 N=7.5 kw。好氧池的尺寸为 26m×30m×6m，水力停留时间 30小时。好氧池内

设曝气软管 1660m，配套罗茨风机 4台；

5）二次沉淀池，采用平流式沉淀池,设计水力停留时间为 4h，外形尺寸为 10×30m×2. 5m，

有效水深 2m。内设刮泥机、回流泵；

6）污泥处理池，处理系统产生湿污泥为 169 吨/日，污泥先进浓缩池(外形尺寸：

5m×5m×4.5m，2座)。由浓缩池浓缩后泵入卧螺离心机进行脱水，而后污泥外运。



19

运行效果：进出水水质见下表 5-10：

表 5-10 进出水水质

主污染物 pH
SS

mg/L

COD

mg/L

NH3-N

mg/ L

硫化物

mg/L

氰化物

mg/L

进水水质 7~9 500 400 380 3 10

出水指标 6~9 75 50 15 0.5 0.8

工程评价：采用 A/O工艺处理高氨氮废水，处理效果良好，系统运行稳定，出水各项

指标均达到国家规定的行业排放标准。在较长的连续稳定运行时间内，出水氨氮都在 5 mg/L

以下，达到《合成氨工业水污染物最高允许排放限值》(GB13458-2001)的要求。

（2）A/O+BAF生物滤池工艺处理氨氮废水工程实例

辽宁某化工（集团）公司以天然气为原料，年产 30万吨合成氨，52万吨尿素，6万吨

精甲醇，1万吨碳酸二甲酯/丙二醇。全厂综合废水处理工艺采用 A/O法加 BAF生物滤池，

处理量为 250m3/h。

综合废水处理工艺采用 A/O法加 BAF生物滤池，处理量为 250m3/h。基本工艺流程图

如图 5-10所示。

图 5-10 A/O串 BAF工艺流程图

A/O生物处理工艺是由厌氧和好氧两部分反应组成的污水生物处理系统。污水进入厌氧

池后，与回流污泥混合。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物

和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化

成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化

性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或

氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N

（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用

将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

工艺主要构建物及尺寸如下：

集水池（数量 1）： 12m×14.4m×6m

调节池（数量 1）：2770.2m3

集水池 调节池 A池 O池 二沉池 BAF池 砂滤池



20

A池（数量 1）： 20m×33.6m×5.5m

O池（数量 1）： 48m×33.6m×5.5m

二沉池（数量 2）：Φ20m，池深约 5.2m

BAF池（共 10格）：（6m×8m×6m）×10

砂滤池（两座，每座两格）：（6m×8m×6m）×10

主要运行参数如下：

消化池回流率：200%

A池停留时间：6h~8h

O池停留时间：16h

处理成本：2元/吨

运行效果：进出水水质见下表 5-11：

表 5-11 进出水水质

主要污染物 pH COD mg/L NH3-N（mg/ L） 总氮 mg/ L

进水水质 6~10 100~150 20~50 30~50

出水水质 7~9 ≤50 ≤15 ≤30

（3）两级 A/O工艺处理氨氮废水工程实例

山东某化工集团有限公司，年产合成氨 30万吨、尿素 50万吨、甲醇 4万吨。

污水处理系统包括已有装置的污水和拟建装置污水，污水处理及回用水的规模为

12000m3/d。

工艺流程及运行参数

采用 A/O 生化处理流程，同时考虑脱碳和脱氮处理，其中 A/ O 系统为前置反硝化工

艺，目的是充分利用进水中的有机物满足反硝化所需的碳源，避免碳源浪费，产生碱度中和

O 段硝化反应的部分酸度。各段的作用描述如下:A/ O 工艺分为 A1 段、O1 段、A2 段、

O2 段四个阶段，污水经消毒处理达到回用水标准后加压送至生产装置区各回用水点，处理

流程见图 5-11。



21

图 5-11 两级 A/O法污水处理工艺流程

主要参数：

进水水质如下表 5-12：

表5-12 进出水水质表

水质指标 设计进水 现运行中实际进水

pH 6~9 6~9

CODCr ≤160 ≤500

BOD5/ CODCr >0.35 >0.35

SS ≤120 ≤400

NH3-N ≤150 ≤230

溶解性总固体 ≤1000 ≤1000

Cl- ≤200 ≤200

处理效果：污水实现全面达标排放。进水平均 pH 值为 8、COD 为 335mg/ L、NH3-N

为 196mg/ L ,进水量平均 220m3/ h。处理后出水平均 pH 值为 7.9、NH3 -N 为 22mg/ L 、

COD 为 15mg/L 。COD 去除率为 96%，氨氮去除率为 99 %。达到《山东省南水北调沿线

水污染物综合排放标准》DB37/ 599 -2006 中的一般保护区域标准：pH 值为 6～9，CODCr

≤60mg/ L，NH3 -N ≤15mg/ L。

（4）SBR+BAF生物滤池工艺处理氨氮废水工程实例

河南某化工有限公司年产复合肥 40万吨，尿素 15万吨。于 2007年 10月底投运了一套

利用 SBR技术设计处理能力为 2400t/d的污水处理设施，采取连续进水、间歇排水的方法，

以处理生产中产生的污水及公司生活污水。



22

工艺流程及运行参数

生产区的排污水经管道输送至终端处理的滤油池再至均质池。均质池设有潜水搅拌器，

使之混合均匀，油沫及大无机颗粒物在此得到去除和沉淀分离，再由提升泵将混合均匀的污

水打入一级生化池即 SBR池(设有曝气推流装置的缺氧、好氧池)，曝气推流同时加碱，加

甲醇残液开始硝化反应。静沉后，通过位差由滗水器将水排至缓冲池，再由提升泵将缓冲池

内的水打入 BAF池(二级生化池)，微量 NH3-N、COD及悬浮物被进一步脱除，进入终水池

部分达标排放，部分回用。污水处理工艺流程见图 5-12。

图 5-12 污水处理工艺流程

运行效果：进出水水质见下表 5-13：

表 5-13进出水水质

主要污染物 pH COD （mg/L） NH3-N（mg/ L）

进水水质 5.5~10 220~260 180~220

出水水质 6~9 ≤50 ≤20

工程评价：工程反应池明显小于连续式的体积，整个工艺流程简单，构造物少，占地省，

造价低，设备投资少。运行管理费用低，操作简便，易于管理。静止沉淀，分离效果好，出

水水质高。运行方式灵活，有多种工艺路线，同一反应池仅通过改变运行工艺参数就可以处

理不同性质的污水。

（5）CASS工艺处理氨氮废水工程实例

河南某化肥有限公司是以煤为原料，年产 35万吨合成氨、60万吨尿素和 30万吨复合

肥等的大型化工企业。全厂造气废水处理采用微涡流澄清器处理，处理规模为 1000m3/h。

全厂综合废水采用初沉池—CASS 反应池做为终端处理设施，处理量为 50m3/h，把生产系

统清污分流出来的综合排放废水配以精醇残液作营养源进行终端生化把关处理。

1）造气废水工艺流程及运行参数

造气废水处理工艺流程见下图 5-13。造气污水经平流式沉淀池，沉淀后的热水由泵送

入澄清器，在泵进口定量连续加入絮凝剂，使细小悬浮物在澄清器内颗粒增大，并迅速沉降。



23

澄清后的水利用位差流入冷却塔，冷却后循环使用。沉淀池内灰渣由吸泥机抽到浓缩池自然

晾干，澄清器底部泥渣靠位差压入浓缩池，沉淀后清水流入平流池进口，煤灰送渣场自然晾

干。

图 5-13 造气废水治理工艺流程

主要设备

（1）微涡流澄清器：24000mm×12000mm×8000mm，由徐州水处理研究所设计、安装；

（2）冷却塔：钢砼结构，设计温差≥15 度，处理水量 1000m3/h， 共两台风机，每台

N=30kW；

（3）冷水泵：型号为 14SH-19，H=26m，Q=1000 m3/h， N=132kW，2台；（4）热水

泵：型号为 14SH-28A，Q=1000 m3/h， N=55kW，2台；

（5）其余均为旧设备利用。

运行效果：该工程于 2004年开车成功，各项指标全部达标，悬浮物质量浓度在 50mg/L

以下，实现了完全闭路循环。

2）初沉池—CASS工艺流程及运行参数

全厂综合废水采用初沉池—CASS 工艺进行处理，CASS 工艺流程见图 5-14。CASS 法

是在间歇式活性污泥法的基础上演变而来的，它是在 CASS反应池前部设置了生物选择区，

后部设置了可升降的自动滗水装置。其工作过程可分为曝气、沉淀和排水三个阶段，周期循

环进行。污水连续进入预反应区，经过隔墙底部进入主反应区，在保证供氧的条件下，使有

机物被池中的微生物降解。根据进水水质可对运行参数进行调整。



24

图 5-14 CASS工艺流程

CASS工艺分预反应区和主反应区。在预反应区内，微生物能通过酶的快速转移机理迅

速吸附污水中大部分可溶性有机物，经历一个高负荷的基质快速积累过程，这对进水水质、

水量、pH和有毒有害物质起到较好的缓冲作用，同时对丝状菌的生长起到抑制作用，可有

效防止污泥膨胀；随后在主反应区经历一个较低负荷的基质降解过程。

运行效果：进出水水质见下表 5-14：

表 5-14 进出水水质

污染成分 pH COD（mg/L） 氨氮（mg/L）

进水水质 6~10 350 40

出水水质 7~9 70 20

6 主要技术内容及说明

6.1 适用范围

本规范中对于氮肥工业的界定与《合成氨工业废水排放标准》（GB-13458-2013）、《排

污许可证申请与核发技术规范 化肥工业-氮肥(HJ864.1-2017)》衔接一致，即“生产合成氨

以及以合成氨为原料生产尿素、硝酸铵、碳酸氢铵以及醇氨联产的生产企业或生产设施”。

此外，虽然氯化铵、硫酸铵产品属于氮肥，但其生产过程一般不包含在氮肥生产过程中，

因此本标准不适用于氯化铵、硫酸铵等副产品的其他工业生产过程（如纯碱、焦化、己内酰



25

胺和氨法烟气脱硫等）。同时以焦炉煤气为原料的合成氨企业由于其焦炉煤气的生产相关污

染防治技术内容已经包含在《焦化废水治理工程技术规范 (HJ 2022-2012)》和《炼焦化学工

业污染防治可行指南》 (HJ2306—2018)，因此本标准不包括生产焦炉气的炼焦过程及荒煤

气的冷却、净化过程。

6.2 规范性引用文件

根据标准技术内容的需要，本标准引用了部分现行的密切相关的国家标准、行业标准以

及相关国家法规作为本标准的延伸技术规定，引用文件的管理规定和技术要求视为本标准的

一部分。引用的现行污染物排放（控制）标准及工业企业环保类标准，是制定本标准的法律

依据，其中有关条文是本标准的技术基础，引用此类文件将使本标准更具合法性和权威性。

氮肥工业废水治理系统工程中关于工艺、设备、管配件等方面的规定引用了现行的国家及行

业标准，同时，本标准还引用了有关建设项目涉及的配套工程和工程施工、安装、调试、验

收规范等方面的标准。

6.3 术语和定义

本标准在重点参考《合成氨工业水污染物排放标准》(GB 13458－2013)和中《排污许可

证申请与核发技术规范 化肥工业-氮肥》(HJ 864.1－2017)相关术语的基础上，规定了与本

标准相关的术语和定义，便于标准条文的理解。

6.4 污染物与污染负荷

本标准主要规定了氮肥工业废水治理工程设计所需要了解的主要废水来源与分类，以及

废水水量和水质数据的获取途径和方式。

6.5 总体要求

6.5.1 一般规定

（1）法规政策要求

规定了氮肥生产企业的建设与运营应该遵守国家相关法律法规、产业政策、准入制度以

及各级各类标准的规定，切实做到依法建设、依规运营。



26

（2）环境管理要求

规定了氮肥工业废水治理工程的设计、施工、运行各阶段所应遵守的环境影响评价制度、

“三同时”制度、污染物排放标准制度、主要污染物总量控制制度以及环境监测制度。此外